
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAVERSETOLO
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado

Via San Martino 82
43029 Traversetolo

(PR)

E-mail: pric819001@istruzione.it
Pec: pric819001@pec.istruzione.it

Sito web: ictraversetolo.edu.it

Tel.
0521 842527
0521 841833

AL SITO WEB

OGGETTO: DETERMINA di acquisto materiale pubblicitario per il progetto PON
EDUGREEN “LABORATORI DI SOSTENIBILITA’ PER IL I CICLO” al fine
dell’individuazione di operatori economici per la fornitura di beni e
servizi per la realizzazione di orti e giardini didattici, innovativi e
sostenibili all’interno dell’I.C.Traversetolo - Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del
27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la
formazione alla transizione ecologica”.

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-54
Titolo: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”
CUP: B69J22000230006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
41

 -
 3

1/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I



integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78,
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO l’avviso pubblico prot. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”..Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II -
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia

VISTA la nota MIUR la nota prot .AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 con la quale la
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato
l’autorizzazione del progetto codice Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per
il primo ciclo”. per un importo pari a € 25.000,00;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n.6080 del 21/07/2022 relativo al progetto in
oggetto);

CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura di materiale pubblicitario (Targa ed
etichette);
VISTO il preventivo pervenuto in data 31/10/2022 dall’operatore Casa Editrice Leardini
Guerrino Srl con sede legale a Prato, P.IVA 02614070411;
ATTESO che il costo complessivo del servizio ammonta ad euro 102,46 + IVA al 22%;
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.
4:  espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di regolarità
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo
della suddetta verifica;  per i requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
provvederà, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti:  alla risoluzione del contratto medesimo stesso ed al pagamento in tal caso del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il
Codice Identificativo di Gara (CIG) ed il Codice Unico Progetto (CUP) B69J21006910006;
VISTA la copertura contabile data dalla disponibilità di bilancio;
CONSIDERATA la necessità di rispettare i termini di scadenza per la chiusura del progetto;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
41

 -
 3

1/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I



1) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi del D.I.
129/2018 e dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
2) di affidare alla Ditta Casa Editrice Leardini Guerrino Srl la fornitura citata in premessa;
3) di impegnare la spesa di euro 102,46 + IVA al 22% all’ aggregato A03/12 della gestione in
conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2022, relativamente al
corrispettivo per il servizio in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata
con la firma del contratto;
4) di evidenziare il CIG e il CUP in tutte le fasi dell’istruttoria;
5) di richiedere alla ditta aggiudicataria: - gli estremi identificativi del conto corrente bancario
o postale dedicato; - le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli
stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
6) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria;
7) di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e
dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 è lo scrivente, Dirigente Scolastico dell’Istituto
Comprensivo Traversetolo, dott.Giordano Mancastroppa - tel. 0521842527- E mail:
PRIC819001@pec.istruzione.it

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
-Giordano Mancastroppa-

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

P
R

IC
81

90
01

 -
 A

F
1A

0F
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

88
41

 -
 3

1/
10

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I


		2022-10-31T13:26:52+0100
	GIORDANO MANCASTROPPA




